(
Folha 01 – 01/08/2016
) (
Folha 01 – 20/06/2016
) (
Folha 01 – 23/05/2016
)========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 26============  Ao primeiro  dia do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às dezesseis horas e cinco  minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Deoclecio Vinston Lerm, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Josué Eicholz, Roni Rutz Buchweitz e Rui Carlos Peter. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Roni Rutz Buchweitz, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da ata ordinária 25/2016; Leitura da ata da audiência pública 12/2016; Leitura da mensagem 59/2016 do executivo; Leitura das mensagens 11, 12 e 13 do legislativo; Leitura do oficio 129/2016 do executivo. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 54 DE 11 DE JULHO DE 2016. Dispõe sobre a inclusão de novo objetivo no anexo I – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.660, de 20 de outubro de 2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias.  O Presidente pediu ao relator da CCJ, Dario Venzke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Logo após, o Presidente colocou em discussão e a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 55 DE 11 DE JULHO DE 2016. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2016.  O Presidente pediu ao relator da CCJ, Dario Venzke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Logo após, o Presidente colocou em discussão e a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 56 DE 18 DE JULHO DE 2016. Altera a Lei Municipal Nº 961, de 30 de outubro de 2009, e alterações posteriores, alterando o número de cargos de Médico Clinico Geral de 20 horas semanais e 12 horas semanais. O Presidente pediu ao relator da CCJ, Dario Venzke, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF, Gilmar Carlos Schlesener, para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Logo após, o Presidente colocou em discussão e a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 192/2016 VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer que a mesa diretora encaminhe Ofício ao DAER-RS, para que este Órgão providencie placa de acesso indicativa com os dizeres “Cuidado Entrada e saída de Veículos”, na ERS-737 próximo a oficina Wullf, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 194/2016 VEREADOR DARIO VENZKE - Requer que a mesa diretora encaminhe Ofício ao DNIT-RS, para que seja enviado pedido de informação sobre a situação da construção do viaduto de acesso a estrada estadual RS 737 que por sua vez da acesso ao município de Arroio do Padre, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 195/2016 VEREADOR DARIO VENZKE - Requer estudo de viabilidade para o aumento do valor de incentivo agrícola no orçamento para o ano de 2017 no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 196/2016 VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requer rebaixamento do leito da estrada, AP 100-407 entre as propriedades de Marcio Almeida e Valcres Macedo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 197/2016 VEREADORA ANGELICA BEHLING - Requer patrolamento na estrada AP 200-455, em toda a sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 198/2016 VEREADORA ANGELICA BEHLIN
G - Requer roçada no leito da estrada AP 200-455, em toda a sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezesseis horas e quarenta minutos e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente. (
Folha 03 – 01/02/2016
)
 (
Folha 02
 – 01/08/2016
) (
F
olha 02 – 01/08
/2016
)

_______________________			_________________________
         Roni Rutz Buchveitz        			                   Josué Eicholz
                      Presidente                                                          Secretário